In laudibus vero, si vigilia praecesserit, lectione  
ad finem deducta, confestim superior, aut ordina-  
tus ad hoc monachus, sex psalmos recitat : si nulla  
fuerit vigilia, Dominica vero dies sit, canon in  
Trinitatis laudem cantatur, cujus fini additur :  
*Vere dignum est.* Sciendum autem in Matutinis  
extra sacras fores deprecationem protensam fieri :  
eamque sacerdos coram dictis foribus stans absol-  
vit : *Ut conservetur civitas haec.* Et, *Domine, misere-*

#### Jacobi Goari notæ.

(13) Lectionis sacrae, pluriumque monasticarum  
exercitationum haec est conclusio : Δι' εὐχῶν τῶν  
ἁγίων Πατέρων ἡμῶν, Κύριε Ἰησοῦ Χριστέ ὁ Θεὸς  
ἡμῶν, ἐλέησον ἡμᾶς. Ἄμην sicut apud Latinos :  
*Tu autem, Domine, misereere nostri,* pronuntiatum,  
lectionibus finem solet imponere.

(14) Τὸ στερεώσαι ὁ Θεὸς τοὺς βασιλεῖς. Intel-  
lige eos cantare preces, quibus ut Deus reges con-  
firmet, precantur. Illae vero hujusmodi sunt : Ἐπου-  
ράνιε βασιλεῦ, τοὺς πιστοὺς βασιλεῖς ἡμῶν στερεώ-  
σον, τὴν πίστιν στήριξον, τὰ ἔθνη πράδνον, τὸν κό-  
σμον εἰρήνευσον, τὴν ἁγίαν μονὴν ταύτην καλῶς  
διαφύλαξον, τοὺς προαπελθόντας πατέρας καὶ ἀδελ-  
φοὺς ἡμῶν ἐν σκηναῖς δικαίων τάξον, καὶ ἡμᾶς ἐν  
μετανοίᾳ καὶ ἐξομολογήσει παράλαβε, ὡς ἀγαθὸς  
καὶ φιλόανθρωπος : ipsique de se hujus orationis  
gratiam loquentes, στερεοῦμεν τοὺς βασιλεῖς, reges  
confirmamus id est, ut Deus eos confirmet, roga-  
mus.

(15) Hujusmodi est haec oratio : Ὑπαγάγα Θεοτόκε,  
σῶσον ἡμᾶς : quam frequentius repetitam in  
Officio τῆς κ. ινῆς παρακλήσεως reperies.

(16) Ita pariter, haec alia legitur : Τὴν τιμιωτέραν  
τῶν Χερουβιμ, καὶ ἐνδοξοτέραν ἀσυγκρίτως τῶν  
Σεραφιμ, τὴν ἀδ. ἀφθόρως τὸν Λόγον Θεόν τεκούσαν,  
τὴν ὄντως Θεοτόκον, σὲ μεγαλύνομεν.

(17) Ἐκφωνεῖ ἐν τῇ ἀπολύσει τοῦ ἁγίου τὸ ὄνομα.  
Qua ratione sanctorum nomina ἐν ἀπολύσει com-  
muneantur, constabit in operis hujus calce pene  
extrema.

(18) Superflua periodus ; repetit enim obscure

quæ supra de supplicatione et processione scripta  
sunt.

(19) Hanc quoque superfluum esse, mox secu-  
taria legentis demonstrant.

(20) Incipit hinc explicatio ἱεροδιακονίας, sacri  
ministerii sacerdoti a diacono in Matutinis exhi-  
bendi.

(21) Ἐν τῷ μεσονυχτικῷ. Matutinas preces Graeci  
vocant μεσονυχτικῶν, eo quod nunquam nisi pro-  
funda nocte in ecclesiis aliquas tunc etiam populus  
convenire cogitur, persolvantur : ὄρθρος autem a  
mesonyctico distinguitur, sicut a Matutinis nostris  
laudes : laudibus quippe nostris correspondere  
ὄρθρον ex Graecorum Officiis compertum est, et  
ex Neophyti Rhodini Synopsi : Ἡ πρώτη ἀκολου-  
θία εἶναι τὸ μεσονυχτικὸν ἀντόμα μετὰ τὸν ὄρθρον :  
primum officium seu prima ejus pars, est Matutinum  
cum laudibus ; quamvis inficiari nequeam, ὄρθρον  
vocabulo, sicut et Latino Matutarum precum,  
primam horam plerisque auctoribus antiquis (qui  
Matutinas nobis dictas, ipsi Vigiliis, nocturnos,  
orationemque nocturnam vocabant) fuisse significa-  
tam.

(22) Illa est μεγάλη συναπτῆ, vel potius ea pre-  
cum concatenata series, in qua τὸ ἐκτενῶς δευθῶ-  
μεν inlclamat diaconus ; ejus forisam infra repe-  
rire est in Chrysostomi liturgia post Evangelii le-  
ctionem : illamque hac ratione Methodius lib. De  
conversione ad fidem orthodoxam ἐκτενῆ δέησιν,  
supplicationem protensam, esse definit.

vere, quadragies canitur, et fit dimissio, et incipit A lectio. Sacerdos autem sanctum tribunal ingressus assumpta stola, solaque tribunalis porta reserata, exclamat: *Benedictus Deus noster, ubique, nunc et semper, et in sæcula sæculorum.* Et canitur: *Ter sanctus*, cum psalmis solitis, et iterum: *Ter sanctus*. Sacerdos autem porta boreali egressus, sacrarium, templumque totum, et fratres et vestibulum suffumigat: et ad utrumque, *Ter sanctus*, dicto, *Pater noster*, subdit: *Quia tuum est regnum et potestas.* Advertant porro qui canunt, et qui incensat, ut cum exclamations habet, coram imagine Christi reperiat. Toto vero templo suffumigato, et conversi decantatis modulis, intus e sacro tribunalis sacerdos exclamat: *Gloria sanctæ, et consubstantiali, et vivificæ, et individuæ Trinitati.* Et continuo superior, aut jussus quivis monachus sex laudum psalmos percurrit. Cum autem inceperit: *Domine, Deus salutis meæ*, secedit sacerdos, et coram sacris foribus nudo capite stat, et secreto auroræ pronuntiat orationes: et post laudum sex psalmos, magnam collectam profert, atque ita canitur: *Deus Dominus*: et reliquum de more officium. In aniuascujusque porro sessionis sine parvam collectam sacerdos recitat, et in prima quidem sessione exclamat: *Quia tua est potentia, et tuum est regnum, et tua est virtus.* In secunda vero: *Quia bonus et hominum amator Deus existis.* Post psalmum autem (cxxxix), *Valde misericordem*, vel (cxviii) dietum: *Immaculatum, Quia benedictum et glorificatum est venerandum et magnificentum nomen tuum*, cantatisque gradualibus comite diacono sanctum tribunal sacerdos ingreditur, et benedicta ab eodalmatica, consueto morè diaconus induitur: pari-

λιν ταύτην, καὶ ψάλλεται τὸ, Κύριε, ἐλέησον μὲ· καὶ γίνεταί ἀπλυτὶς· καὶ τίθεται ἀνάγκωσις. Ὁ δὲ ἱερεὺς ἐξελεθὼν ἐν τῷ ἁγίῳ βήματι, καὶ βαλὼν ἐπιτραχήλιον. ἀνοίξας τὸ βημόθυρον (25) μόνον, ἐκφωνεῖ· Ἐὐλογητὸς ὁ Θεὸς ἡμῶν πάντοτε, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Καὶ ψάλλεται τὸ Τρισάγιον, καὶ οἱ συνήθεις ψαλλοὶ, καὶ πάλιν τὸ Τρισάγιον. Ὁ δὲ ἱερεὺς θυμιᾷ, τούτων ψαλλομένων, τὸ τε ἱερατεῖον καὶ τὸν ναὸν ἅπαντα, ἐξερχόμενος ἀπὸ τοῦ βορείου κλίτους, καὶ τοὺς ἀδελφοὺς, καὶ τὸν νεόθηκα, ἐκφωνεῖ τε καὶ εἰς τὰ δύο Τρισάγια μετὰ τὸ, Πάτερ ἡμῶν, τὸ, Ὅτι σοῦ ἐστὶν ἡ βασιλεῖα καὶ ἡ δύναμις. Ὁφείλουσι δὲ ἔχειν ἀκριβείαν οἱ ψάλλοντες, καὶ ὁ θυμιῶντα, ὅταν λέγῃ τὰς ἐκφωνήσεις, ἐδρισκωνταὶ ἔμπροσθεν τῆς εἰκόνης τοῦ Χριστοῦ. Μετὰ δὲ τὸ θυμιᾶσαι ἅπαντα τὸν ναὸν, πληρωθῆναι τε καὶ τὰ συνήθως ψαλλόμενα τροπάρια ἐνδοθεν τοῦ ἁγίου βήματος, ἐκφωνεῖ ὁ ἱερεὺς τὸ, Δόξα τῇ ἁγίᾳ, καὶ ὁμοουσίῳ, καὶ ἰσοοπιῷ, καὶ ἀδιαίρετῳ Τριάδι. Καὶ εὐθύς ὁ προσετώς, ἢ ὁ ταχθεὶς μοναχὸς, λέγει τὸν ἐξάψαλλον (25). Ὅταν δὲ ἀρξῆται τοῦ, Κύριε ὁ Θεὸς τῆς σωτηρίας μου, ὑπέρχεται: ὁ ἱερεὺς, καὶ ἵσταται ἔμπροσθεν τῶν ἁγίων θυρῶν ἀσκηπῆς, καὶ λέγει μυστικῶς τὰς ἐκωνίαν εὐχὰς· μετὰ δὲ τὴν συμπλήρωσιν τοῦ ἐξαψάλμου λέγει τὴν μεγάλην συναπτήν· καὶ οὕτω ψάλλεται τὸ, Θεὸς Κύριος., καὶ ἡ λοιπὴ ἀκολουθία ὡς συνήθως. Εἰς ἐκείνου δὲ ἐκείνου συμπλήρωσιν καθίσματος (26) ποιεῖ ὁ ἱερεὺς μικρὰν συναπτήν, καὶ ἐκφωνεῖ εἰς μὲν τὸ πρῶτον κᾶθισμα, Ὅτι σὸν τὸ κράτος, καὶ σοῦ ἐστὶν ἡ βασιλεῖα, καὶ ἡ δύναμις· εἰς δὲ τὸ β', Ὅτι ἀγαθὸς καὶ φιλόρθωπος Θεὸς ὑπάρχεις· μετὰ δὲ τὸν πολυέλεον (27), ἢ τὸν ὁμιμον, Ὅτι ἠεὶ λόγηται καὶ δεδδξασταὶ τὸ πάντιμον καὶ μεγαλοπρεπὲς δρομιά σου.

Jacobi Gorti notæ.

(25) *Adyti januæ velum*, βηλόθυρον est: quæ vox e Latina simul et Græca componitur. Codinus cap. 17, Χρυσῶν βηλοθύρων τὴν ἀναβάθραν σκεπτότων, aureis velis suggestum imperatorium tegi describit. Utitur hæc voce Guillelmus Bibliothecarius de Stephano sexto scribens: *Contulit in Basilica apostolorum cortynam lineam unam, Velothyra serica trita in circuitu altaris.*

(24) Verba quibus orationes cunctæ concluduntur, et quædam, alia altiori vocis tono a sacerdote pronuntianda, ἐκφωνήσεις vocantur, quas Justinianus imperator in No. Cons. 113, μὴ κατὰ σεωπημένον, ἀλλὰ μετὰ φωνῆς τῷ πιστοτάτῳ λαῷ ἐξήκουσμένης, non tacite, sed voce a fideli populo percipienda fieri præcipit.

(25) Hujus officii interpretes in Bibl. PP. ut in multis errat, prave vocem ἐξάψαλλον sextum psalmum vertit: quæ germane psalmos sex, vel senario numero comprehensos; 3 videlicet, 37. 42, 87, 102, et 142 significat.

(26) Rarissime, et fere nunquam in ecclesia sedenti Græci: et in mentem Tertulliani, lib. De Orat. conspirasse videntur, dum ait, Irreverens esse assidere sub conspectu, contraque conspectum ejus quem maxime reverearis ac revereris, quanto magis sub conspectu Dei vivi, angelo adhuc orationis astante, factum istud religiosum est? nisi exprobreris Deo quod nos oratio fatigaverit. Raro etiam genuflectunt. Quamvis enim fateantur profestis, atque etiam aliis certis diebus in genua prostrum-

hendum, ut late ex PP. demonstrat Neophytus Rhodinus in vulgari sua synopsi cap. ult., unde et Evangelium auditoris pronuntiatur Σοφία, ὀρθοί· Ἴγουν ὀρθῶς ἀκούσωμεν τοῦ ἁγίου Ευαγγελίου ἐπὶ τὸ ὄπισθον φαίνεται ὅτι κωντισταὶ ἀκούουσιν τὴν λειτουργίαν οἱ παλαιοί. Sapientia, recti. Corpore nimirum erecto stemus, et audiamus sanctum Evangelium. Unde conjicimus antiquos missæ interfuisse genuflexos. Tamen quia festivis tantum diebus in ecclesiam conveniunt, adgeniculationibus serialibus omnino sunt desueti. Habent nihilominus tempus aliquod sedendo permissum, καθίσματος verbo significatum: quo, ubi de Psalmis, intelligitur ea Psalterii pars quæ sedendo dicitur: ubi de Canticis illud etiam est, quod ut cantoribus levamen concedatur, sedendo persolvitur.

(27) Psalmus 155, a laudata et frequentius memorata plurima Dei misericordia, πολυελέου nomine accepit: sicut et Psalmus cxviii, μακάριοι ἄμωμοι, a voce secunda qua incipit, vulgo ἄμωμος vocatur. Atque insuper cum tunc plurimas et ramosa machina in medio chori appensas lampades accendant: machinam eandem Cedreno πολυκάνδριλα, Codino πολύφατον λυχνίαν, Symeoni Thessalonicensi πολυφωτα, antiquis πολυλύχνιον, a luminum lampadumque numero copioso, dictam; ipsi πολυέλεον a repetita tunc misericordiæ voce, vel a plurimo oleo abundantis misericordiæ divinæ argumento vocare jam sunt assueti.